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VELKOMMEN

“Velkommen til ChangeX Repair Café-guiden! 
Vi glæder os over, at du overvejer at organisere 
en Repair Café i dit lokalsamfund. 

Her finder du al den information, praktiske tips 
og ressourcer, som du får brug for. Der er en til 
at hjælpe dig på hvert trin af rejsen, så vær ikke 
bange for at tage kontakt!"

Martine Postma, stifter af Repair Café

Introduktion til ideen

Hvad er Repair Café?

Vi smider enorme mængder af ting ud, der kan få nyt 

liv efter en simpel reparation. Mange mennesker har 

glemt, at de selv kan reparere ting, eller de ved ikke 

længere hvordan. Repair Caféer er gratis mødesteder, 

hvor folk samles for at reparere ting sammen. I en 

lokal Repair Café finder du værktøj og materialer, til at 

hjælpe dig med at lave de reparationer, som du har brug 

for på tøj, møbler, elektriske apparater, tallerkener og 

kopper, hvidevarer, legetøj osv. Du finder også frivillige 

eksperter med reparationsfærdigheder, indenfor alle 

slags områder. Besøgende medbringer deres ødelagte 

genstande hjemmefra, og i Repair Caféen begynder de 

at reparere sammen med eksperterne. Det er en løbende 

læringsproces.

Reparationscaféer hjælper folk i lokalsamfundet, hvis 

kompetencer måske ikke altid værdsættes, med at blive 

involveret igen. De hjælper naboer med forskellige 

baggrunde med at komme i forbindelse med hinanden, og 

giver mulighed for at dele værdifuld praktisk viden. 

Hvorfor er det så vigtigt?

Ved at oprette en Repair Café i din by, landsby 

eller lokalsamfund, kan du aktivt bidrage til et 

mere bæredygtigt samfund. Du kan være med til at 

skabe et samfund, hvor alle kan finde et sted, hvor 

reparationsekspertise værdsættes og videregives, og hvor 

værdifulde råvarer bruges på en ansvarlig måde.

Repair Café Foundation har følgende mål:

A) At bringe reparationer tilbage i lokalsamfundet på en 

moderne måde;

B) At opretholde reparationsekspertise og at udbrede 

denne viden;

C) At fremme social sammenhængskraft i lokalsamfundet, 

ved at samle naboer med forskellige baggrunde og med 

forskellige motiver med hinanden, gennem et inspirerende 

og afslappet arrangement.

Bag om

Repair Café-konceptet kommer fra Holland. Det blev 

formuleret i 2009 af Martine Postma, som på det tidspunkt 

var en Amsterdam-baseret journalist/udgiver. Hun 

kom på ideen om at etablere uformelle mødesteder på 

landsplan, hvor naboer selv kunne reparere deres ødelagte 

genstande, støttet af eksperter i en afslappet atmosfære. 

Der er nu 1500 Repair Cafeer globalt.
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START AF EN REPAIR CAFÉ

Support og yderligere ressourcer

Support fra ChangeX: Ring til os på (086) 468 5361. E-mail: hello@changex.org

Kontaktoplysninger til Repair Café Foundation. E-mail: info@repaircafe.org Telefon: +31 20 223 25 86

Download Repair Café startsæt: https://repaircafe.org/en/shop/ 

Hvem starter typisk en Repair 

Café?

Dem der:

• nyder at samle folk i 

lokalsamfundet

• har en interesse i DIY

• brænder for Repair Cafés 

etos

5-trins resumé

Fuldfør din 30 dags opstartsudfording

Find et sted

Find specialister i dit område

Tilmeld dig Repair Café Foundation

Planlæg og afhold din første Repair Café

Du skal bruge cirka 4 timer om ugen, 

for at få din Café op at køre, og en 

hel dag på dagen for din Repair Café 

event.

ALT HVAD DU HAR BRUG FOR

TID

FOLK

FINANSIERING
Du skal indsamle cirka € 200 til 

forsikring (prisen afhænger af typen 

af varer der skal repareres og antallet 

af reparatører).

Du skal bruge et team på 3-4 

personer, til at hjælpe dig med at 

starte din café, plus nogle frivillige 

fiksere og hjælpere til dagen for 
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TRIN 1: 
GENNEMFØR DIN 30-DAGS UDFOR-
DRING

 Forstå udfodringen
Se den korte velkomstvideo på din ChangeX siden og 
læs denne side.  

 Lær mere om den idé du vil opstarte
Din "5-trins guide" indeholder alt, hvad du behøver at 
vide om detaljerne ved at starte dit projekt. 

 Find 3-5 interesserede 
Du har allerede din egen projektside på change.org. 
Brug den til at dele projektet med andre og rekruttere 
dine første støttere.

 Arranger et afslappet kick-off møde
Afhold et møde hjemme hos dig selv, på en pub eller 
på en café, og lav en handlingsplan sammen med dit 
team. Du kan bruge din ChangeX-side til at oprette en 
begivenhed og invitere folk. 

 Giv os besked når du er i gang 
Ved dit arrangement skal du tage et team billede og 
aftale de første skridt, som du vil tage som gruppe for at 
komme i gang. 

30-dags opstarts udfordringen er designet til at få dit projekt i gang på den bedste 
mulige måde, ved at opbygge momentum i den første måned.
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Når du har gennemført din 30 dag sudfordring, vil du 

forhåbentlig have et lille team om bord til at hjælpe dig i 

gang med din Repair Café.

En nøglehandling for at få din café op at køre, er at finde et 

sted. Repair Caféer afholdes normalt hver anden måned, i 

en hel dag.

Et centralt princip i Repair Caféen er, at det om muligt skal 

være gratis at deltage, så det foretrækkes, at du bestiller 

stedet gratis. Repair Café er en aktivitet både for og af 

naboer, så det er bedst at vælge et sted, der er afslappet, 

let tilgængeligt og i hjertet af et boligområde.

Det skal være stort nok til at rumme en række borde, hvor 

forskellige reparationseksperter kan sidde sammen med 

besøgende, for at reparere genstande. Det skal være store 

borde for at have plads til alle eksperternes værktøj. Nogle 

eksempler på egnede mødesteder er beboerlokaler, sports- 

eller kirkesale. Du kan også prøve lokale virksomheder, der 

stiller plads til rådighed i weekenden og i samme omgang 

få deres medarbejdere involveret.

Forsikring

For at drive en Repair Café, skal du højst sandsynligt 

have en offentlig ansvarsforsikring og eventuelt en 

produktansvarsforsikring. JLT Ireland Insurance yder 

dækning til Repair Caféer fra sag til sag. JLT foreslår, at 

du taler med din lokale LEADER-organisation eller en 

anden samfundsgruppe, som muligvis kan tilføje Repair 

Café til deres eksisterende offentlige ansvarsdækning. 

Ellers måske har det sted, som du benytter, en forsikring 

i forvejen. Om du skal have en offentlig ansvarsforsikring 

afhænger af, hvad der repareres på Repair Caféen og de 

risici, der er forbundet med det. 

Forsikringsomkostningerne afhænger af antallet af Repair 

Café-frivillige og hvilken type forsikring du køber, men bør 

være omkring €200 for hver forsikringstype. En betingelse 

for dækningen er, at det for elektriske artikler vil være 

nødvendigt, at mindst én af de frivillige er PAT-kvalificeret.

TRIN 2: 
FIND ET STED

TIPS 
- Nu er det et godt tidspunkt at 

komme i kontakt med din mentor, 

som har gjort det hele før og kan 

give dig nogle tips og råd.

- Masser af Repair Caféer kommer 

op at køre uden forsikring til 

at starte med, så lad ikke det 

afskrække dig! Der er meget små 

risici forbundet med at reparere 

ting som træarbejde, cykler, tøj og 

smykker.

Support og yderligere ressourcer

Forsikringskontakt: JLT Insurance: (01) 202 6000. Kontaktperson: Tom O'Leary - Direkte linje: (01) 202 6018

LEADER's lokale aktionsgrupper: https://www.pobal.ie/Publications/Documents/Local%20Action%20Groups%20and%20

Implementing%20Partners.pdf 

"Reduktion af affald var noget, 
der stod mit hjerte nær, og 
Common Ground, som er en 
samfundsgruppe her i Bray, er et 
fantastisk brugbart sted til at få 
ideer i gang. Jeg foreslog ideen 
om en Repair Café og blev straks 
opmuntret og hjulpet til at starte 
det op”

Toby Steele brugte et eksisterende 

fællesrum til at opstarte sin Repair 

Café
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Det næste trin er at finde de rigtige eksperter, til at 

hjælpe med reparationer på din Repair Café! Det er 

umuligt at reparere legetøj, printere eller hårtørrere, 

uden de mennesker der ved hvordan man gør det. Det 

er også udfordrende at gøre det uden nogle vitale dele, 

såsom strøm og værktøjer.

Normalt vil det ene føre til det andet. Hvis du kan 

slå dig sammen med reparatører i dit lokalsamfund, 

er chancerne store for, at de vil have nogle af de 

nødvendige værktøjer og/eller pege dig i den rigtige 

retning for at finde dem.

Start stille og roligt. Spørg naboer, slægtninge eller 

venner, der har en interesse i DIY, om at hjælpe. Bare ved 

at bruge dit eget netværk, kan du komme langt med at 

bemande alle basisstationerne i Repair Caféen.

Dernæst skal du slå op under lokale arbejdsformidlinger 

og beskæftigelsesprogrammer for at finde folk, der 

måske er ved at omskole sig inden for el, tømrerarbejde, 

VVS eller metalarbejde, og som måske er interesseret i at 

give deres tid frivilligt, til at hjælpe med din Repair Café. 

Besøg også håndværkere i nabolaget. Man ved aldrig 

hvis en møbelsnedker godt kunne tænke sig at deltage 

i en Repair Café som frivillig tømrer (og reklamere for 

sit eget møbelværksted på samme tid). Eller måske vil 

skrædderen rundt om hjørnet gerne være med. Kom 

i kontakt med institutter for professionel uddannelse. 

Ved at deltage i Repair Café kunne elever på forskellige 

kurser (teknologi, træarbejde og modedesign) få 

yderligere praktisk erfaring.

Sidst, men ikke mindst, kan du prøve at finde folk 

gennem frivillige netværk såsom velgørenhedsbutikker, 

eller du kan henvende dig til lokale foreninger som 

TRIN 3:  
FIND SPECIALISTER I DIT OMRÅDE

TIPS 
Prøv at sætte skilte op i lokale 

butikker, forsamlingshuse, kirker 

eller lægers venteværelser, for at 

få budskabet ud til flere isolerede 

mennesker i dit lokalsamfund, som 

vil få mest ud af interaktionen på 

en Repair Café, og måske endda 

har ubrugte færdigheder, som de 

gerne vil dele.
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Nu er et godt tidspunkt til officielt at registrere din Repair 

Café hos Repair Café Foundation og downloade dit 

Repair Café-startsæt. Startsættet indeholder alle mulige 

materialer, tips og branding til at hjælpe med opsætning 

og drift af din Repair Café, inklusiv skabeloner til plakater 

og flyers og vejledninger til reparation af alle kategorier 

af genstande. Registrering betyder også, at din Repair 

Café bliver føjet til et verdensomspændende kort over 

Repair Caféer. 

Repair Café Foundation foreslår en donation på €49, for 

at downloade denne pakke, men donationsbeløbet er 

op til dig. Donationen er med til at støtte Repair Cafe 

TRIN 4:
TILMELD DIG REPAIR CAFÉ FOUNDA-
TION

TIPS 
Du vil tilslutte dig Repair Caféer 

over hele verden, fra Ghana til 

Japan og fra Tyrkiet til New 

Zealand!

Registrer din Repair Café hos 

den internationale Repair Café 

Foundation her: 

https://repaircafe.org/en/shop/



8

Nu hvor du har alt klar, så vælg en dato (weekender er 

bedst) og begynd at planlægge dit første arrangement!

Du skal bruge et par frivillige til at hjælpe din 

organisationsgruppe ud på dagen med at sætte borde 

op, melde folk ind, hente doneret mad og være der 

for at hjælpe med at håndtere logistik og sprede god 

reparationsstemning på dagen for arrangementet! Stol 

først på familie og venner til disse roller, og prøv derefter 

at rekruttere på din første Repair Café til efterfølgende 

caféer.

Mad giver ikke kun den nødvendige energi til 

hårdtarbejdende gør-selv-folk og besøgende, men det 

er limen, der binder fællesskabet sammen. Sørg for, 

at du har velsmagende donerede godbidder fra lokale 

virksomheder, eller bed hver af arrangørerne og frivillige 

om at medbringe en ret efter eget valg. Te/kaffe og kiks 

er et godt sted at starte.

Få budskabet spredt! Dette kan variere fra e-mails 

til dine personlige netværk til at kontakte lokale 

samfundsgrupper, virksomheder eller endda din lokale 

avis eller radiostation. Giv dette job til den person på dit 

arrangørteam, med de fleste lokale forbindelser og/eller 

erfaring med medier.

Fra aktive deltagere, der er ivrige efter at lære at 

fikse deres egne ting, og hele vejen til folk, der bare 

ønsker at få deres brødrister til at virke igen, forventes 

arrangementet at rumme et helt spektrum af mennesker. 

Der vil være masser af naboer at møde og historier at 

dele. Nyd dagen, tag masser af billeder og begynd så på 

at planlægge den næste Repair Café! 

TRIN 5:
PLANLÆG OG AFHOLD DIN FØRSTE 
REPAIR CAFÉ

TIPS 
Sørg for at offentliggøre hvilken slags 

reparationer, som du kan håndtere. Hvis du for 

eksempel har skræddere med symaskiner, kan du 

give grønt lys til besøgende med tøj, der skal sys. 

Dette sparer folk for at dukke op med varer, som 

du ikke har eksperter til at fikse.

www.changex.org
hello@changex.org
facebook.com/changexhq
twitter.com/changexhq


